Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

2022 Marie Minaříková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra ruského jazyka a literatury

Současná literatura ve výuce ruského jazyka - Dmitrij Gluchovskij

Diplomová práce

Autor: Marie Minaříková

Studijní program: N0114A300053 / Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Ruský jazyk a literatura

Základy společenských věd

Vedoucí práce: Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jakub Kapičiak, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Současná literatura ve výuce ruského jazyka – Dmitrij

Gluchovskij vypracovala pod vedením Mgr. Jany Kostincové, Ph.D. samostatně a uvedla jsem

všechny použité prameny a literatury.

V Hradci Králové dne …

Poděkování

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování Mgr. Janě Kostincové, Ph.D. za vedení

diplomové práce, odborné rady, ochotu a čas, který mi věnovala.

Anotace

MINAŘÍKOVÁ, Marie. Současná literatura ve výuce ruského jazyka - Dmitrij Gluchovskij.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022, 93 s. Diplomová práce.

Práce představí tvorbu D. Gluchovského v kontextu současné ruské literatury. Zaměří se na

možnosti využití současné literatury na hodinách ruského jazyka na střední škole, navrhne

konkrétní způsoby prezentace díla D. Gluchovského.

Klíčová slova: ruská literatura, Dmitrij Gluchovskij, čtenářská gramotnost, čtenářství

Annotation

MINAŘÍKOVÁ, Marie. Contemporary Literature in Teaching Russian as a Foreign Language

- Dmitry Glukhovsky. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2022, 93 pp. Thesis.

Dmitry Glukhovsky in the context of contemporary literature in teaching Russian as a foreign

language. The aim of the thesis is to introduce literary work of D. Glukhovsky in the context of

contemporary Russian literature. It shall focus on a possible usage of the contemporary

literature during Russian lessons. The thesis shall suggest concrete ways of presenting the work

of D. Glukhovsky.

Keywords: Russian literature, Dmitry Glukhovsky, reading literacy, reading

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.13/2017 (Řád pro

nakládání s bakalářskými, rigorózními, dizertačními a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: Podpis studenta:

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1 Čtenářská gramotnost a čtenářství .................................................................................... 13

1.1 Problematika čtenářské gramotnosti ........................................................................ 14

1.2 Problematika čtenářství ............................................................................................ 15

2 Analýza RVP z pohledu literatury ................................................................................... 19

2.1 RVP G ...................................................................................................................... 19

2.1.1 Průřezová témata ................................................................................................ 20

3 Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ ........................................ 22

4 Analýza ŠVP škol z pohledu ruské literatury................................................................... 23

4.1 Gymnázium Dobruška .............................................................................................. 23

4.2 Jiráskovo gymnázium Náchod ................................................................................. 25

4.3 Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř ....................................................................... 26

4.4 Shrnutí ...................................................................................................................... 27

5 Analýza učebnic z pohledu ruské literatury ..................................................................... 28

5.1 Raduga po-novomu .................................................................................................. 28

5.1.1 Raduga po-novomu 1 ......................................................................................... 28

5.1.2 Raduga po-novomu 2 ......................................................................................... 29

5.1.3 Raduga po-novomu 3 ......................................................................................... 30

5.1.4 Raduga po-novomu 4 ......................................................................................... 31

5.1.5 Raduga po-novomu 5 ......................................................................................... 32

5.2 Klass! ........................................................................................................................ 33

5.2.1 Klass! 1 ............................................................................................................... 33

5.2.2 Klass! 2 ............................................................................................................... 33

5.2.3 Klass! 3 ............................................................................................................... 34

5.3 Shrnutí ...................................................................................................................... 34

6 Současná ruská literatura .................................................................................................. 36

7 Dmitrij Gluchovskij .......................................................................................................... 38

7.1 Metro 2033 ............................................................................................................... 39

7.2 Metro 2034 ............................................................................................................... 40

7.3 Metro 2035 ............................................................................................................... 41

7.4 Videohra Metro ........................................................................................................ 42

7.5 Pozadí knih a videoher Metro .................................................................................. 44

7.6 Soumrak ................................................................................................................... 45

7.7 Povídky o vlasti ........................................................................................................ 46

7.8 Text ........................................................................................................................... 47

7.9 Analýza děl Dmitrije Gluchovského ........................................................................ 48

8 Působení autora ve veřejném prostoru ............................................................................. 50

9 Literární text ve výuce cizího jazyka ............................................................................... 53

11 Konkrétní návrhy práce s dílem Dmitrije Gluchovského ................................................. 56

11.1 Úvod do práce s dílem Dmitrije Gluchovského Metro 2033 ................................... 56

11.2 Od incipitu a explicitu ke čtení ................................................................................ 62

11.3 Portrét hlavního hrdiny ............................................................................................. 65

11.4 Cenzura ..................................................................................................................... 66

12 Uvedení aktivit do praxe .................................................................................................. 70

12.1 Úvod do práce s dílem Dmitrije Gluchovského Metro 2033 ................................... 70

12.2 Od incipitu a explicitu ke čtení ................................................................................ 76

12.3 Portrét hlavního hrdiny ............................................................................................. 76

12.4 Cenzura ..................................................................................................................... 81

12.5 Shrnutí práce žáků s dílem D. Gluchovského .......................................................... 85

Závěr ......................................................................................................................................... 86

Seznam zdrojů .......................................................................................................................... 88

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 93

11

Úvod

Čtenářská gramotnost je chápána jako porozumění čtenému textu. Čtenář se dále

zamýšlí nad významem a smyslem čteného, přemýšlí v souvislostech a získané poznatky

následně využívá ve svém životě.1 Podle mého názoru je čtenářská gramotnost velmi aktuální

téma dnešního školství. Čtenářská gramotnost nesouvisí jen s výukou mateřského jazyka, ale

prostupuje napříč všemi předměty. Výjimkou by nemělo být zařazení porozumění textu ani do

výuky cizího jazyka. Ve výuce cizího jazyka, v případě mé diplomové práce ve výuce ruského

jazyka, je možné do výuky zapojit práci s textem, rozvíjet čtenářskou gramotnost a zároveň

seznamovat žáky s ruskou literaturou. Učitel tak může žákům nabídnout zajímavé ruské autory

a jejich díla. Na základě výuky mohou být žáci motivováni k četbě děl od ruských spisovatelů.

Domnívám se, že tato literatura je vzhledem k našemu historickému vývoji v současné

době na okraji čtenářského zájmu. Proto mě zajímalo, do jaké míry se věnují školní vzdělávací

programy vybraných gymnázií tématu ruské literatury, a to jak v hodinách českého jazyka, tak

v hodinách ruského jazyka. Předpokládala jsem, že pokud je ruská literatura zařazena, bude

zaměřena především na ruské klasiky a současná ruská literatura bude výjimkou, nebo zcela

opomíjena. Cílem mé diplomové práce bylo také porovnat učebnice ruského jazyka se

zaměřením na ruskou literaturu, jak učebnice pracují s literárními texty, kterým autorům se

věnují a v jaké podobě využívají literární ukázky. Zároveň mě zajímalo, jak je ruská literatura

zahrnuta ve výuce českého jazyka. Myslím si, že by měla být studentům nabídnuta i současná

ruská literatura a to tak, aby se se současnou literaturou seznámili právě prostřednictvím ukázek

a práce s nimi.

Dále jsem se věnovala významu čtenářství, a jaký vliv má četba na čtenáře. Následně je

pak má diplomová práce zaměřena na současnou ruskou literaturu. Jako představitele současné

ruské literatury jsem si vybrala Dmitrije Gluchovského, který je znám především díky své

trilogii Metro. Ve své práci jsem představila tvorbu spisovatele Dmitrije Gluchovského v

kontextu současné ruské literatury.

V hodinách ruského jazyka se nejedná pouze o seznámení se současnými autory a jejich

díly, ale zároveň práce s texty znamená procvičení čtení s porozuměním, gramatiky a slovní


[…]


Zbývající aktivity zahrnující především práci s rozsáhlejším textem jsem prezentovala u žáků

vyššího ročníku a to vzhledem k náročnosti vybraných částí textu.

U některých žáků jsem se setkala s pomalejším tempem práce pramenící ze složitosti

předloženého ruského textu. Studenti sami přiznali, že nejsou zvyklí číst rozsáhlejší literární

texty v ruském originále a zároveň dosud s textem v hodinách téměř nepracovali. V závěrečné

společné reflexi studenti ocenili originalitu práce s textem a celkové uchopení představení knih

Dmitrije Gluchovského. Oba ročníky dosud pracovaly s textem pouze ve stylu kladení otázek

k přečtenému úryvku.

Celkově mě práce žáků příjemně překvapila. V obou třídách jsem se setkala s jedinci,

kteří mají povědomí o existenci samotného autora a jsou hlavně fanoušci vytvořených videoher.

Velice zajímavá pro mě byla diskuze mezi žáky, kteří znají knižní předlohu s těmi, kteří jsou

fanoušky videohry. Jedinci, kteří četli knihu, se shodli na tom, že se jim nejvíce líbil první díl

trilogie. Hráči videoher naopak nejvíce vyzdvihují třetí hru Metro Exodus a to především díky

lepší propracovanosti a vylepšeným efektům.
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Závěr

V první část diplomové práce jsem se nejprve zaobírala čtenářskou gramotností a

čtenářstvím. Cílem této části bylo charakterizovat čtenářskou gramotnost a čtenářství a zároveň

se dotknout jejich problematiky. Čtenářská gramotnost stojí na všestranném rozvoji osobnosti

v oblasti kritického myšlení, uvažování, myšlení v souvislostech, orientace v textu či výběru

podstatných a méně podstatných sdělení. Čtenářská gramotnost silně ovlivňuje zájem o četbu.

Z pohledu čtenářství jsem se věnovala žákovským preferencím v oblasti literatury, což

ovlivnilo další části a zpracování diplomové práce.

Literatura neodmyslitelně patří ke každému stupni vzdělávání, k soukromému i

profesnímu životu. Vztah k literatuře si vytváříme již od raného dětství. Významný milník

v utváření postojů k literárním dílům však tvoří období školní docházky, kdy nás ovlivňují

vrstevníci, učitelé či aktuální problémy. Ve škole se žáci a studenti setkávají s literaturou

především v hodinách českého jazyka, ale ani výuka cizího jazyka nemůže být opomenuta.

Díky analýze RVP pro gymnázia a průřezových témat jsem dospěla k závěru, že tento

dokument klade důraz především na čtení s porozuměním a kritické myšlení.

K porovnání jsem si vybrala ŠVP třech gymnázií v našem kraji v blízkosti mého

bydliště. Rozebrala jsem ŠVP pro ruský a český jazyk Gymnázia v Dobrušce, v Náchodě a

v Jaroměři. V obou předmětech jsem se zaměřila na zastoupení ruské literatury v jednotlivých

ročnících. ŠVP se v mnohém shoduje, v něčem naopak liší. Hlavní shodu spatřuji ve výběru

ruských klasických autorů, kteří jsou zde uvedeni. Mezi zástupce těchto spisovatelů patří A. S.

Puškin či N. V. Gogol. Jednotlivá ŠVP se liší rozsahem a konkrétní specifikací ruských autorů

a jejich děl. Jak jsem již uvedla v shrnutí této části práce, není důležitý rozsah ŠVP z hlediska

ruské literatury, ale forma a míra skutečného zastoupení v hodinách českého a cizího jazyka.

Jakým způsobem je ruská literatura žákům prezentována mají na svědomí i učebnice ruského

jazyka. Vybrané soubory (Raduga po-novomu a Klass!) jsem charakterizovala v další části

práce. Závěrem mohu konstatovat, že soubor učebnic Raduga po-novomu se práci s textem a

celkově práci s ruskou literaturou věnuje ve větší míře než učebnice Klass! pro střední školy.

Učebnice se zaměřují především na klasiky ruské literatury, a proto mým cílem bylo

představit populárního současného ruského autora Dmitrije Gluchovského a to jak jeho

osobnost, jednotlivá díla a jejich specifika. Kromě analýzy jednotlivých knih jsem se dotkla i

aktuálnosti rozebíraných témat. Důležité pro mě bylo, že kromě samotného čtení žáci dostanou

impuls k zamyšlení se nad aktuálními otázkami a k následné diskuzi.
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V poslední části práce jsem navrhla konkrétní úkoly, jak pracovat s dílem Dmitrije

Gluchovského. Návrhy jsem také vyzkoušela v praxi se studenty gymnázia. Práce obsahuje

metodické pokyny, jak uchopit představení literárního díla a práci s textem. Příprava materiálu

pro mě nebyla jednoduchá, nedokázala jsem posoudit, zda žáci zvládnou vybrané pasáže z díla.

Zároveň jsem netušila, jakou časovou dotaci budou jednotlivé aktivity vyžadovat. Myslím si,

že v praxi se mi podařilo připravené materiály aplikovat a zároveň dle ohlasů soudím, že jsem

u žáků probudila zájem o tvorbu D. Gluchovského. Zajímavým zjištěním pro mne byl fakt, že

hodiny ruského jazyka se drží převážně učebnic. Proto práce s uvedenými materiály byla pro

žáky zajímavá a aktivně se do hodiny zapojovali.

Za hlavní cíl nejen diplomové práce, ale i své pedagogické činnosti považuji motivaci

studentů k četbě a rozvoj čtenářské gramotnosti. Domnívám se, že z pozice pedagoga mám

velkou možnost ovlivnit čtenářství svých žáků. Chtěla bych ve své pedagogické praxi přinášet

do hodin cizího jazyka doplňující materiály, které budou žáky bavit a zároveň jim rozšíří

povědomí o současné literatuře a problémech, kterých se tato literatura dotýká.
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