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Práce diplomantky Marie Minaříkové se zabývá rolí a využitím textu ze současné ruské

literatury na hodinách ruštiny na gymnáziích a středních školách. Kromě praktického návrhu,

jak se dá s takovýmito texty na hodinách pracovat, se zabývá i tím, s jakými ruskými autory či

autorkami se žáci a studenti seznamují během svého studia. Za tímto účelem se blíže dívá na

současné R V P a SVP čtyř gymnázií z Královohradeckého kraje a také na dvě učebnice ruštiny

(Raduga po-novomu a Klass!). Zjišťuje, že „se učitelé v hodinách ruského jazyka věnují

především klasické ruské literatuře a vybraným autorům" (s. 36). Svůj zájem o roli literatury

ve výuce cizího jazyka se zároveň autorka usiluje zasadit do kontextu rozvoje čtenářské

gramotnosti a čtenářství.

Při výběru Gluchovského autorka vychází z relevantních předpokladů o přínosu

literárních textů pro rozvoj čtenářské gramotnosti, ale opírá se také o relevantní analýzy, které

poukazují na to, že vhodné texty by měly korespondovat se zájmy mladé generace a také

způsoby jejich komunikace. V tomto ohledu je volba Gluchovského vhodná, a to i s ohledem

na to, že jeho populární série dystopických románů Metro, se stala podkladem pro počítačovou

hru. Diplomantka ovšem mohla tyto aspekty explicitněji formulovat a více zdůraznit, aby

vynikla logika jejího postupu. V současné podobě působí jednotlivé kapitoly trochu izolovaně,

navzdory tomu, že jejich následnost je zcela logická.

Zároveň vyvstává otázka, zda podobná kritéria nesplňují i jiné texty a možná i texty

starší (zájmy a komunikační zvyklosti studentů). V praktické části své práce diplomantka uvádí,

že pro některé studenty či studentky byly použité texty Gluchovského příliš složité, proto je

namístě otázka, zda by neměla být při výběru vhodné textu kromě tématu či žánru bráno

v úvahu také j azyková náročnost textu. Je případně možné najít u Gluchovského vhodnej ší text?

(otázka k obhajobě)

Autorka si klade otázku o absenci současné ruské literatury ve výuce. Zaujímalo by

mně, jak se divá na možnost spíše než o ruské literatuře přemýšlet o ruskojazyčné literatuře

(otázka k obhaj obě). Otázka vychází z autorčina předpokladu, že skrze literaturu j e možná také

reflexe průřezových témat, jako multikulturní výchova, osobní a sociální výchova nebo

výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech. Co lze vnímat jako aktuální témata

také s ohledem na začleňování do českého školství studujících s původem v cizině.

V praktické části své diplomové práce autorka ukazuje možné způsoby využití

Gluchovského textů ze série Metro. Součástí je i popis práce studentů s navrženými materiály.

Každý z úkolů se autorka pokouší zdůvodnit. Argumentace mohla být explicitněji formulována

s ohledem na teoretickou část, kde je hodně prostoru věnováno čtenářské gramotnosti.

Rozpaky může vzbuzovat úkol s cenzurou. Chápu, že je cílem úkolu zjednodušení textu.

Není ovšem použití pojmu cenzura v tomto případě zavádějící? Když má být cílem úkolu

seznámit studující s fenoménem soudobé státní cenzury v Rusku, nebylo by to vhodnější udělat

jiným způsobem? (otázka k obhajobě) A to i s ohledem k tomu, že dnešní systém cenzury není

ani zdaleka podobný praxi „začerňování" částí textu. Poslední výhradu (nebo dotaz) bych rád

směřoval k úkolu s portrétem hlavního hrdiny románu. Účelem tohoto úkolu má být rozvoj

písemných kompetencí. Zajímalo by mě, jaká je zde role kreslení a obzvlášť v případě

středoškoláků.

Diplomovou práci Marie Minaříkové hodnotím kladně. Autorka prokázala, že je

schopná kritické reflexe kurikulárních dokumentů, existujících učebních materiálů a je

motivovaná hledat nová řešení. Je také schopna analytického přístupu k primární literatuře a

samostatného myšlení založeného na práci se sekundární literaturou. Nedostatky diplomové

práce vidím zejména v ne příliš explicitním propojení jednotlivých částí. V tomto ohledu mohla

být práce o trochu sebereflexivnější, aby bylo jasnější, proč a jak na sebe jednotlivé části

(zejména teoretické kapitoly) navazují. Jako další nedostatek lze vnímat zřejmě omezenou

znalost současné ruské literatury, co naznačuje velice obecná a stručná kapitola 6 a do jisté míry

také úkol s cenzurou. Přínosnou je, naopak, autorčina reflexe současných učebnic ruštiny

s ohledem na prostor a podoby, jaký v nich je věnován ruské literatuře.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením „C".

V Hradci Králové, dne 10. 8. 2022 Mgr. Jakub Kapičiak, Ph.D.